1

EXTRATO DA ATA DA SEGUNDA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DE SANTA CATARINA, 24 DE JULHO 2

DE 2020. 3

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano dois mil e vinte, com início as treze horas e 4

trinta minutos, realizou-se a segunda Sessão Plenária Ordinária da gestão na forma virtual, 5

através da plataforma Microsoft Teams, para qual foram convocados os Conselheiros Efetivos 6

a seguir mencionados, através do Ofício n. 081/2020 enviado dia 20 de julho de 2020: AN-7

TONIO MOSER, CRECI Nº 5465-F; ADMIR ANTONIO FOLLE, CRECI Nº 10180-F; 8

ADOLFO HOELLER DE SOUZA, CRECI Nº 12618-F; ALCEU SPADER, CRECI Nº 9

15985-F; ALMIR GUSTAVO OLIVEIRA, CRECI Nº 19776-F; ANDERSON LIBANO, 10

CRECI Nº 15260-F; CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO E SILVA, CRECI Nº 13843-F; 11

CARLOS EDUARDO ANTONIO CHEMIN, CRECI Nº 10666-F; DORIS EUGENIA 12

GIESE, CRECI N° 9510-F; EDUARDO NOBUYUKI USUY, CRECI Nº 4117-F; FRAN-13

CISCO DE CAMPOS LEMOS, CRECI Nº 11200-F; GELSON RICARDO, CRECI Nº 14

12032-F; GILSON ROBERTO FACHINI, CRECI Nº 3326-F; HELIO PAULO MATTJE, 15

CRECI Nº 2533-F; JOAO BATISTA DE PINHO, CRECI Nº 2478-F; JOAO BATISTA DE 16

PINHO FILHO, CRECI Nº 16031-F; JOAO EMERTON BARBOSA DA SILVA, CRECI Nº 17

15119-F; LOURENCO HENRIQUE OLIVA, CRECI Nº 6145-F; MOACIR PASIN, CRECI 18

Nº 295-F; NILSON SCHROEDER, CRECI Nº 11890-F; PIERRE CARDOSO DE OLIVEI-19

RA, CRECI Nº 82-F; RODRIGO GIORGIO SENESE, CRECI Nº 23049-F; RUDIMAR 20

MARCELO SCHNEIDER, CRECI Nº 15888-F; RUI CARLOS ZIBELL, CRECI Nº 993-F; 21

SANDRA ROGERIA MARTINS MOSTIACK RECI Nº 8500-F VITOR LEAL FREITAS, 22

CRECI Nº 16294-F; WILSON CARVALHO DE ALMEIDA, CRECI Nº 673-F; foram con-23

vocados também os Conselheiros Suplentes a seguir mencionados, através do Ofício n. 24

081/2020 enviado dia 20 de julho de 2020: MARCELO OLIVEIRA DA SILVA, CRECI 25

Nº20164-F; MARIA STELA BERNARDI, CRECI Nº7630-F; OTTO ARLINDO ENGEL-26

MANN, CRECI Nº21192-F; PEDRO CLETO DE FREITAS, CRECI Nº14317-F; SHAIAN-27

NE GRAEFF TEREBINTO ARAGON, CRECI Nº27389-F; VANESSA CRISTINA VIDAL 28

CASADO GIESE, CRECI Nº13810-F. A Sessão Plenária teve na composição da mesa o dire-29

tor presidente C.I. 1Antonio Moser, o diretor 1º secretário, C.I. Almir Gustavo Oliveira e a 30

diretora 1ª tesoureira, C.I. Sandra Mostiack. A presente sessão plenária foi presidida pelo dire-31

tor presidente C.I. Antonio Moser que abriu os trabalhos agradecendo a presença de todos. O 32

diretor 1º secretário C.I. Almir Gustavo Oliveira, secretariando, agradeceu as palavras do Pre-33

sidente e a presença de todos, passando a verificação do quórum, constatando a ausência dos 34

seguintes Conselheiros Efetivos: RUI CARLOS ZIBELL, CRECI Nº 993-F e PIERRE CAR-35

DOSO DE OLIVEIRA, CRECI Nº 82-F. Foi realizada a leitura, discussão e aprovação da ata 36

da Sessão Plenária anterior, 01/2020, a qual foi enviada aos conselheiros via e-mail, os quais 37

fizeram antecipadamente a leitura, aprovando por maioria a ata revisada pelo diretor 2º secre-38

tário, Sr. Wilson Carvalho de Almeida Iniciou-se os assuntos da ordem do dia, passando a 39

discussão e aprovação do itens a seguir: V.1 Prestação de Contas do 1° trimestre do Exer-40

1 C.I. - Corretor de Imóveis

2

cício de 2020 e 1º Reformulação Orçamentária do Exercício de 2020, a contadora Juliana 41

Delduque apresentou as contas, demonstrando os resultados do primeiro trimestre, o conse-42

lheiro fiscal, C.I. Nilson Schroeder, leu o parecer do Conselho Fiscal constatando a regulari-43

dade das contas, sem ressalvas, opinando pela aprovação, APROVADO POR UNANIMI-44

DADE; V.2 Portarias e Atos Normativos, o Presidente apresentou as portarias 25, 27, 34, 45

42, 44, 45, 46, 46A, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 77, 86 e 87, 46

que seguem como anexo da ata, apresentou ainda os Atos Normativos 94, 95 e 96, que se-47

guem como anexo da ata, e todos foram APROVADOS POR UNANIMIDADE; V.3 Proces-48

sos de Inscrição e de Cancelamentos, foi apresentada a lista com todos os pedidos de inscri-49

ção e de cancelamentos, seguindo como anexo da ata, cujos processos foram devidamente 50

analisados e aprovados pela COAPIN (Comissão de Análise de Processos de Inscrição) e pela COA-51

PRO (Comissão de Análise de Processos), restando APROVADOS POR UNANIMIDADE. Por 52

fim, o presidente pediu que Deus ajude todos a ultrapassar os obstáculos impostos pela pan-53

demia e a manter todos de pé, com saúde e sempre com a proteção divina, encerrando a sessão 54

plenária e nada mais tendo a relatar, eu, Keiciana Meireles redigi a presente ata. ---------------- 55

Florianópolis, 24 de julho de 2020. 56

 57

 58

 59

 60

C.I. ANTONIO MOSER    C.I. ALMIR GUSTAVO OLIVEIRA 61

Presidente      Diretor 1º Secretário 62